# DIPLOMOVÁ PRÁCE

Téma: Ústavní stížnost a civilní soudní řízení

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Rok: 2005

Petra Maťátková
Pod Altánem 46
Praha 10, 100 00

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 7. prosince 2005

## OBSAH

ÚVOD – Téma a záměr práce..... 1
1. Ústavní soud ČR o obecné soudy..... 3
2. Ústavní stížnost..... 6
3. Vázanost Ústavního soudu podaným návrhem..... 9
4. Závaznost a vykonatelnost rozhodnutí Ústavního soudu..... 12
5. Jak ovlivňuje Ústavní soud civilní řízení?..... 18
6. Poučovací povinnost soudu..... 21
6.1. Cíl a historický exkurz poučovací povinnosti soudu..... 21
7. Jednotlivé druhy poučovací povinnosti soudu a příslušné nálezy Ústavního soudu..... 25
7.1. Poučení o námitce podjatosti..... 26
7.2. Poučení o následcích neodstranění vad podání..... 28
7.3. Poučovací povinnost soudu při jednání..... 41
7.4. Poučení o opravných prostředcích..... 42
8. Průtahy v řízení..... 46
9. Průtahy v řízení a souvisící judikáty Ústavního soudu..... 53
ZÁVĚR..... 57
POUŽITÁ LITERATURA..... 59

## ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je ústavní stížnost a civilní soudní řízení. Toto téma jsem si vybrala proto, že během studia na právnické fakultě mě nejvíce zaujala dvě odvětví práva (právo občanské a právo ústavní). V rámci daného tématu se mi naskytla možnost spojit obě odvětví.

Diplomovou práci jsem rozdělila na devět částí. Na počátku celé práce jsem považovala za nutné vymezit vzájemný vztah Ústavním soudem a obecnými soudy, který prošel určitým vývojem. Když Ústavní soud zahájil svoji soudní činnost, narážel ze strany soudců na velkou neochotu jednak přijmout jeho existenci, a tím méně brát jeho právní názory jako relevantní či dokonce nějakým způsobem zavazující.

Ve druhé části jsem vymezila základní pojmové znaky ústavní stížnosti a zmínila se o nejdůležitějších funkcích ústavní stížnosti.

Ve třetí části jsem se pokusila analyzovat, zda je Ústavní soud vázán podaným návrhem.

Ve čtvrté části jsem se věnovala otázce závaznosti rozhodnutí Ústavního soudu, která je jednou z nejzávažnějších a zároveň nejvíce problematických. Závaznost rozhodnutí Ústavního soudu nepřináší problémy pokud jde o abstraktní kontrolu právních norem, jinak je tomu v případě rozhodnutí, jímž v rámci přezkumu pravomocného rozhodnutí obecného soudu Ústavní soud svým nálezem takového rozhodnutí ruší. Jde především o otázku, zda zásada obecné závaznosti rozhodnutí Ústavního soudu se vztahuje na rozhodnutí jako celek (tj. včetně odůvodnění), případně jaký okruh subjektů je jím vázán. Názory na tento problém nejsou, jak bude dále v práci uvedeno, jednotné.

V páté části jsem se věnovala vlivu Ústavního soudu na civilní řízení. Jde o oblasti rozhodování o ústavních stížnostech a o posuzování ústavnosti právních předpisů. Zde jsem především upozornila na nález vyhlášený pod č. 276/2001 Sb.

Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce nebylo možné postihnout všechny oblasti, ve kterých se Ústavní soud zabývá ústavními stížnostmi, které souvisí s civilním soudním řízením. Proto jsem se v dané práci zaměřila jen na dvě oblasti

ústavních stížností, které se vztahují k civilnímu soudnímu řízení. Jedná se o poučovací povinnost soudu a o průtahy v řízení.

V části šesté až deváté jsem se proto věnovala poučovací povinnosti soudu a průtahům v řízení. V úvodu každé části jsem vymezila příslušnou problematiku a poté se zabývala jednotlivými nálezy Ústavního soudu.

Při zpracování diplomové práce jsem čerpala z právnické literatury, odborné literatury, která se vztahuje k danému tématu, z odborných článků a především ze samotných nálezů Ústavního soudu.

## 1. Ústavní soud ČR a obecné soudy

Úvodem je nutné objasnit vztah mezi Ústavním soudem a obecnými soudy. Přestože Ústavní soud je soudním orgánem státu, zákonodárce Ústavní soud vyňal ze soustavy obecných soudů, kterou v České republice podle Ústavy tvoří soudy okresní, krajské, vrchní, Nejvyšší soud a Nejvyšší soud správní. Ústavní soud není nadřizen obecným soudům.

„Stojí tedy ústavní a obecné soudnictví nejen v ústavním pořádku státu, ale i ve své běžné, denní jurisdikci vedle sebe jako dvě zcela samostatné a svrchované složky jednotné a ústavně nezávislé soudní moci, z nichž každé z nich přináleží specifické úkoly a cíle, které teprve ve svém souhrnu naplňují znaky a pojem právního státu.“<sup>1</sup>

Také sám Ústavní soud v mnohých svých rozhodnutích zdůrazňuje<sup>2</sup>, že není součástí soustavy obecných soudů a nemůže tudíž vykonávat přezkumné pravomoci, to však jen za předpokladu, že napadeným rozhodnutím nebylo porušeno základní právo nebo svoboda zaručená ústavním zákonem nebo mezinárodní smlouvou podle čl. 10 Ústavy.

Ústavní soud ve své činnosti používá prostředky, které jsou typické i pro obecné soudy (např. dokazování, rozhodování) a postupuje formálně stanoveným procesním postupem, ale jeho význam a poslání značně převyšuje význam obecných soudů. Ústavní soud zásadně není vázán běžnými zákony. Podle čl. 88 odst. 2 Ústavy je vázán zákonem, upravujícím řízení před Ústavním soudem. Pokud jde o rozhodovací činnost je vázán ústavními zákony a mezinárodními smlouvami podle čl. 10 Ústavy.

Nezávislost moci soudní znamená, že jakýkoli jiný, než ústavou předpokládaný zásah do činnosti obecných soudů, je pojmově vyloučen a že rozhodovací činnost obecných soudů může být ovlivňována jen jimi samotnými, a to v mezích ústavní nezávislosti, nestrannosti a zákonem. Do této autonomie obecných soudů zdánlivě vstupuje Ústavní soud, a to tehdy, jestliže svým kasačním náležením zruší pravomocné rozhodnutí obecných soudů. To často u soudců obecných soudů budí dojem, že je jim

---

<sup>1</sup> V. Ševčík, *Ústavní soud ČR a soudy obecné*, Bulletin advokacie č. 5/1997.

<sup>2</sup> Např. nález sp. zn. IV. ÚS 41/95, Ústavní soud ČR: *Sbírka náleží a usnesení.*; Nález sp. zn. I. ÚS 151/94, Ústavní soud ČR: *Sbírka náleží a usnesení.*

Ústavní soud nadřizen a že jsou nuceni se mu podrobit, což vede ve vzájemných vztazích mezi obecnými soudy a Ústavním soudem k určitému napětí. Což je tedy v tomto případě jev nežádoucí.

I když Ústavní soud není součástí soustavy obecných soudů, existují mezi ním a obecnými soudy určité „styčné plochy“.

V prvním případě jde o samotný fakt možnosti podat ústavní stížnost proti rozhodnutí nebo jinému zásahu obecného soudu. Jde o případ, kdy stěžovatel tvrdí, že v jeho věci bylo rozhodnutím nebo jiným zásahem obecného soudu porušeno jeho ústavně zaručené základní právo nebo svoboda.

Určitou extrémní situací s kterou se lze setkat a na kterou upozorňuje P. Höllander, je, že někteří soudci obecných soudů vůbec neuznávají, že Ústavnímu soudu přísluší přezkoumávat pravomocná rozhodnutí obecných soudů,<sup>3</sup> tyto názory je však nutné odmítnout.

Podle čl. 87 odst. 1 písm. d) Ústavy totiž „Ústavní soud rozhoduje o ústavní stížnosti proti pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánů veřejné moci do ústavně zaručených práv a svobod“, přičemž obecné soudy Ústava z tohoto přezkumu nijak nevyjímá. Ústavní soud má proto právo přezkoumávat rozhodnutí obecných soudů.


[…]


Z uvedeného je patrné, že Obvodní soud pro Prahu 6 dostatečně nedbal na plynulost a rychlost řízení, k věci přistupoval velice nedůsledně a ledabyly, a tím došlo k neodůvodněným průtahům v řízení. V této souvislosti je třeba zdůraznit, že snaha kteréhokoli účastníka občanskoprávního řízení toto řízení nedůvodně protahovat, nemůže vést k rezignaci obecného soudu na zachování principu přiměřenosti délky daného řízení. Naopak, nastane-li taková situace, je zákonnou i ústavní povinností

soudu reagovat na ni takovými prostředky a postupy, které předpokládají procesní předpisy, které upravují občanskoprávní řízení.

Přezkoumávat, zda a komu nastalé průtahy řízení prospívají a komu naopak působí újmu, Ústavnímu soudu nepřísluší, protože předmětem přezkumu ústavnosti postupu obecného soudu tato otázka není.

Ústavní soud tedy pro porušení čl. 38 odst. 2 Listiny a čl. 6 Úmluvy ústavní stížnosti vyhověl.

## ZÁVĚR

Je zřejmé, že pokud jde o vzájemný vztah mezi Ústavním soudem a obecnými soudy nemůže mezi nimi dojít ke kompetenčnímu střetu. Ochrana ústavnosti je výlučně svěřena Ústavnímu soudu (čl. 83 Ústavy). Proto jen Ústavnímu soudu přísluší pravomoc rozhodnout o veškerých otázkách s ústavností spojených. A to ať již formou abstraktní kontroly či formou přezkumu konkrétního pravomocného rozhodnutí obecného soudu.

Tomuto výlučnému postavení Ústavního soudu v soustavě veřejné moci odpovídá nejen to, že Ústavní soud, ač definován Ústavou jako soudní orgán, stojí jako zcela samostatný a nezávislý vůči všem ostatním orgánům veřejné moci mimo organizaci obecného soudnictví, a ve své jurisdikci není vázán zákonem, ale také to, že jeho vykonatelná rozhodnutí jsou podle Ústavy závazná pro všechny orgány a osoby (čl. 89 odst. 2 Ústavy).

Ústavní stížnost jako návrh, kterým se řízení před Ústavním soudem zahajuje (§ 27 odst. 1 a 2, § 34 a násl. zákona o Ústavním soudu), není však opravným prostředkem proti rozhodnutí obecného soudu ve vlastním smyslu slova. Ani samotné řízení o ústavní stížnosti nemá charakter řízení opravného. Je tomu tak proto, že zde jako téma řízení mají být projednávány otázky, které se dotýkají ústavnosti, a které zpravidla nebyly a ani nemohly být pro nedostatek pravomoci předmětem rozhodnutí obecného soudu.

Řízení o ústavní stížnosti je tudíž řízením od řízení před obecným soudem odděleným, jeho předmět není s předmětem řízení před obecnými soudy zcela totožný a to i tehdy, když je oba navzájem spojuje rozhodnutí obecného soudu či řízení o něm, a to tím spíše, jestliže Ústavní soud není vázán skutkovým stavem věci, jak je v předcházejícím řízení zjistil obecný soud.

Pokud jde o závaznost rozhodnutí Ústavního soudu – není pochyb o tom, že (jak již několikrát uvedeno) obecně závazná jsou rozhodnutí činěná v rámci abstraktní kontroly právních norem – pokud Ústavní soud nálezem zruší právní předpis či jeho část, jde nepochybně o rozhodnutí, které je závazné erga omnes.

Obecně závazná je toliko výroková část nálezu, odůvodnění nálezu je neoddělitelně spjata s jeho výrokem a právě v jeho rámci musí být vykládáno. Význam odůvodnění proto spočívá v tom, že v něm Ústavní soud vyloží důvody, pro které je napadená právní úprava protiústavní či nikoli.

V případě rozhodnutí o „individuálních“ stížnostech pak je vyhlášené rozhodnutí Ústavního soudu závazné v konkrétních věci – inter partes, nelze však odhlédnout od toho, že obecné soudy v podobných případech pak dříve vyslovený názor Ústavního soudu též akceptují – vystavují se totiž v opačném případě ústavní stížnosti.

Pokud jde o poučovací povinnost soudu v řízení, je zřejmé, že pozornost soudců musí být věnována tomu, aby šlo o poučení procesní nikoli hmotněprávní, aby byly respektovány meze rovného postavení účastníků řízení a to v tom smyslu, aby se poučení dostávalo oběma stranám ve stádiu řízení, kdy je toto zapotřebí.

A to vše proto, aby řízení bylo účelné, aby účastníci řízení pochopili jaké procesní úkony činit, aby proces mohl spět k rychlému konci. Poučení musí být dostatečně konkrétní a i laickým účastníkům řízení srozumitelné.

Průtahy v řízení jsou jedním z největších problémů v činnosti obecných soudů. Jen dostatečně rychlá ochrana může být účinná. Úkolem soudu je rozhodovat spravedlivě a musí to být činěno v přiměřených lhůtách. Jen pak má rozhodnutí efekt a to mnohdy nejen pro konkrétního účastníka řízení, ale i pro širší veřejnost. Navíc i sebedokonalejší rozhodnutí na která ovšem účastník řízení čeká několik let, poněkud ztrácí na významu. Právě řešení průtahů v řízení je nejčastějším případem „jiného zásahu orgánu veřejné moci do ústavně zaručených základních práv a svobod“, proti němuž ústavní stížnost směřuje.
