Posudek oponenta
na diplomovou práci

Petry Mat'átkové

na téma

„Ústavní stížnost a civilní soudní řízení“

Autorka předložila práci o celkovém rozsahu 60 stran (včetně 2 stran přehledu literatury a 4 stran úvodu a závěru), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Nahlíženo dle autorkou zvolené systematiky práce, vedle úvodu a závěru je tato členěna do 9 kapitol. Po obecném výkladu o institutech ústavního soudnictví (Ústavní soud ČR, ústavní stížnost, vázanost ústavního soudu návrhem, závaznost a vykonatelnost rozhodnutí ústavního soudu) následuje část statí věnovaná vztahu civilního procesu a jednotlivým civilněprocesním institutům, jimž se rozhodovací praxe Ústavního soudu ČR věnuje pravidelně (poučovací povinnost, průtahy v řízení). Z hlediska systematiky pokládá zřejmě autorka oblast dotčenou zásahy ústavního soudu za vyčerpanou, s čímž ovšem je možné jen obtížně souhlasit (dosah jeho činnosti směrem k civilnímu procesu je jistě mnohem rozmanitější, a nemůže se omezovat jen na tyto dva byt' významné případy ze dvou různých kategorií).

Z hlediska věcného autorka volí spíše popisnější přístup jak k tématu obecně, tak k dílčím problémům, a to již počínaje úvodem (např. výklad o vázanosti návrhem může ve čtenáři vzbuzovat otázku, jak se tedy věc ve skutečnosti má, aniž by autorka podávala vlastní názor, jak by se mít měla, a s patřičnou argumentací). Autorce nelze vytknout práci s judikaturou, v níž má poměrně značný přehled, ale opět bych její styl práce s prameny v tomto bodě označil za spíše pasivní a recepční. V rámci úvah o možnostech ústavního soudu ovlivňovat civilní proces v rámci absolutní kontroly ústavnosti se autorka opět příliš soustředí na jediný aspekt, totiž na otázky správního soudnictví před rokem 2003, aniž by byt' jen zmínila další oblasti, v níž se také tato možnost výrazně projevila.

U výkladu týkajícího se poučovací povinnosti je třeba vytknout zaměření na dílčí aspekty (např. výčet případů tzv. speciální poučovací povinnosti, viz str. 24), když bychom očekávali spíše obecnější úvahy a zhodnocení přístupu ústavního soudu namísto autorkou zvoleného „katalogu“ judikatury (např. u námitek podjatosti, str. 2ž a násl.).

I přes uvedené námítky je práce v zásadě způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci by se měla autorka zaměřit na výše vytýkané nedostatky.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře až dobře.

JUDr. Petr Šmítek, Rn.D.

Práze dne 19. ledna 2006